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Sommaire L’enquéte sur la récolte de 1999 révele que la teneur en huile du soja de I'Ontario est bien
au-dessus de la normale mais que la teneur en protéines est juste au-dessus de la normale.
La teneur moyenne en huile est supérieure de 0,9 % et la teneur en protéines est
supérieure de 0,1 % a la moyenne de dix ans. En comparaison de 1998, la teneur moyenne
en huile de 21,5 % et la teneur moyenne en protéines de 41,9 % sont semblables a celles
de I'an dernier.

Tableau 1 « Données qualitatives du soja de I'Ontario
Grades de soja Canada n® 1 etn® 2 combinés’

Moyenne de
Parameétres qualitatifs 1999 1998 1989-98
Teneur en huile?, % 21,5 21,5 20,6
Teneur en protéines®, % 41,9 42,1 41,8

' moyennes des grades combinés
2 en matiere seche
3 N x 6,25; (en matiére seche)

Figure 1 « Teneurs moyennes en huile et en protéines du soja de I'Ontario,
de 1989 a 1999
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Introduction Le présent rapport renferme les données sur la qualité du soja récolté en Ontario en 1999.
Les données sur la teneur en huile et en protéines et la composition des acides gras y
figurent également. Les données sur la qualité ont été obtenues des analyses effectuées sur
les échantillons de soja soumis a la Commission canadienne des grains par la Commission
ontarienne de commercialisation du soja a Chatham. La carte indique les comtés qui ont
remis des échantillons pour I'enquéte sur la récolte de 1999.

Figure 2 ¢ Carte du Sud de I’Ontario qui montre les comtés d’ou proviennent les échantillons de soja
pour I'enquéte de la récolte de 1999
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La météo et
la production
en revue

La météo en revue

La météo et la production en revue pour I'enquéte sur le soja récolté en Ontario en 1999
sont fondées sur les données figurant dans les rapports de 1999 sur les grandes cultures
du ministere de I’Agriculture, de I’Alimentation et des Affaires rurales de I'Ontario et dans
les rapports sur les conditions des cultures d’Agriculture et Agroalimentaire Canada.
http://www.gov.on.ca/OMAFRA/french/crops/field/reports/index.html
http://www.agr.ca/policy/crop/home_f.html).

Ensemencement

L’hiver doux et le deuxieme printemps sec d'affilée ont contribué aux conditions précoces
d’ensemencement. Une grande portion du soja récolté en Ontario a été planté dans du sol
relativement sec et I'ensemencement a été achevé plus tot que d’habitude. A la fin mai,
85 % de la récolte avait été ensemencée. Le reste de la récolte n'a pas été ensemencée
avant la mi-juin.

Conditions de croissance

Les conditions seches du sol a provoqué des problemes de levée pour le soja ensemencé
tot. De plus, les chutes de pluie durant le mois d’avril, de mai et d’une bonne partie de juin
étaient sous la normale dans bon nombre de secteurs. Les récoltes ont mari plus vite que
d’habitude en raison des températures élevées en juin. Les conditions chaudes et seches

se sont poursuivies dans une grande partie du Sud de |'Ontario durant I'été de 1999. La
plus grande portion de la récolte a regu des pluies suffisantes et opportunes a la fin juin et
au début juillet. Toutefois, les conditions seches durant le reste de juillet et aolt ont
augmenté le stress sur les plantes de soja, surtout dans les secteurs d’Essex, de Kent et de
Lambton touchés par la sécheresse.

Conditions de récolte

La moisson a commencé deux semaines plus tot que d’habitude dans certains secteurs,
mais en général, s’est surtout faite a la mi-septembre. Le bon temps a régné et a la fin de la
troisieme semaine d’octobre, 85 % de la récolte de soja avait été faite. Les rendements de
soja étaient conformes aux structures d’humidité et, dans I'ensemble, étaient pres de la
moyenne. Les rendements étaient inférieurs a la moyenne dans les comtés d’Essex, de Kent
et de Lambton touchés par la sécheresse.

Renseignements sur la production et les grades

L’Ontario a cultivé environ 85 % des 2,77 millions de tonnes de soja produit au Canada en
1999. En Ontario, 860 000 hectares de soja ont produit 2,70 tonnes par hectare

(40,5 boisseaux par acre) en moyenne, donnant un total de 2,34 millions de tonnes. Dans
certains cas, des gousses et des pédoncules verts nuisaient a la qualité du soja destinés a
certains marchés de spécialité.
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Echantillons
de moisson

Tableau 2 e Statistiques sur la production du soja canadien

Année Superficie ensemencée Production Rendement
hectares tonnes métriques tonnes par hectare
1989 539 500 1219000 2,26
1990 491 200 1292000 2,63
1991 575 500 1459900 2,44
1992 643 600 1455 300 2,34
1993 728 700 1851300 2,57
1994 820100 2250700 2,74
1995 826 000 2293 000 2,78
1996 875300 2170400 2,51
1997 1058 900 2737700 2,59
1998 977 800 2730500 2,80
1999 999 000 2765900 2,80

Source—Statistique Canada, Série de rapports sur les grandes cultures, n® 8, 1989-99

Les échantillons utilisés par la Commission canadienne des grains (CCG) pour I'enquéte sur
la récolte du soja en 1999 ont été recueillis des producteurs par la Commission ontarienne
de commercialisation du soja @ Chatham. Les échantillons de soja provenaient des
producteurs de 19 différents comtés, la majorité des échantillons provenant des comtés de
Lambton (61), Essex (35), Kent (30), Bruce (22) et Perth (19).

Un total de 257 échantillons ont été transmis aux Services a l'industrie de la CCG a
Chatham pour fins de nettoyage et de classement. Selon les inspecteurs de grains a
Chatham, 178 des échantillons ont été attribués le grade Canada n° 1; 72 — le grade
Canada n° 2; 4 —le grade Canada n° 3; 1 —le grade Canada n° 4; 1 — le grade Canada

n° 5; et T - le grade Echantillon - Grains endommagés. Des 257 échantillons, 158 étaient
des variétés a hile noir et 99, a hile blanc.

Tous les échantillons ont été analysés pour déterminer la teneur en huile et en protéines a
Iaide d’un analyseur de grains a rayonnement infrarouge de modele Tecator Infratec 1229
étalonné et vérifié en fonction de la méthode de référence pertinente. Seuls les échantillons
composites ont été analysés pour déterminer la composition des acides gras. Les
échantillons composites des grades ont été préparés des 178 échantillons de grade Canada
n° 1 etdes 72 échantillons de grade Canada n° 2. Les échantillons composites des
variétés ont été préparés en combinant les grades Canada n® 1 et n® 2 des variétés
identifiées et représentées par au moins cing échantillons, un total de 79 échantillons
représentant les 12 différentes variétés.
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Qualité du soja

Qualité

du soja récolté
en Ontario

en 1999

[l'y a deux types principaux de soja cultivés au Canada, les graines de soja oléagineuses et
les graines de soja d’alimentation. La liste compléte des variétés de soja canadien figure
dans la « Liste des variétés qui sont enregistrées au Canada », Bureau d’enregistrement des
variétés, Section des variétés, Division de la production et de la protection des végétaux,
Agence canadienne d’inspection des aliments
(http://www.cfia-acia.agr.ca/francais/plant/variety/soya_f.html).

Les graines de soja oléagineuses comprennent les graines de soja créées principalement
pour la production d’huile utilisée dans I’huile de table, les produits de shortening et de
margarine, et la production de tourteau déshuilé, qui sert de complément protéique dans
les rations du bétail. Les facteurs de qualité clés dans les graines de soja oléagineuses sont la
teneur en huile, la teneur en protéines, et la composition des acides gras. La teneur en
huile et en protéines donnent des quantités estimées de la graine comme source d’huile et
du tourteau qui en découle comme source de protéines pour I'alimentation animale. La
composition des acides gras donne de I'information sur les caractéristiques nutritionnelles,
physiques et chimiques de I'huile extraite de la graine.

Les graines de soja d'alimentation sont les variétés de soja qui ont été mises au point pour
les propriétés spécifiques exigées dans la fabrication de produits traditionnels a base de
soja. La qualité de ces graines est mesurée par des propriétés comme un hile blanc ou
transparent, une graine de plus grosse taille, et une teneur plus élevée en protéines. Les
graines de soja a hile blanc qui ne satisfont pas aux normes de qualité exigées pour la
transformation des aliments peuvent servir comme graines oléagineuses.

Les aliments a base de soja sont plus ou moins divisés dans deux classes : non fermentés et
fermentés. Les aliments a base de soja non fermentés comprennent le lait de soja, le caillé
de soja ou tofou, la poudre grillée de soja, et les germes de soja. Les aliments fermentés
comprennent la sauce de soja, le miso, le tempeh et le natto.

Teneur en huile et en protéines

La teneur moyenne en huile de 21,5 % enregistrée en 1999 est la méme teneur que
celle enregistrée en 1998 et est supérieure de 0,9 % a la moyenne de 20,6 % établie
sur dix ans. La teneur moyenne en protéines de 1999 a chuté de 0,2 % par rapport a
I'an dernier, se chiffranta 41,9 %, ce qui est légerement supérieure a la moyenne de
41,8 % établie sur dix ans. Bien que le soja Canada n® 1 etn° 2 avait une teneur en
protéines semblable, la teneur en huile du grade n° 1 était plus élevée. En moyenne, les
échantillons de soja a hile blanc contiennent plus de protéines et moins d’huile que les
échantillons de soja a hile noir. Les données sur la teneur en huile et en protéines sont
résumées par grade et par comté dans les tableaux 4 et 5. Les données sur la qualité des
variétés principales faisant I'objet de I'enquéte comme elles ont été identifées par les
producteurs figurent au tableau 6.

Composition des acides gras

En comparaison des échantillons de 1998, les échantillons composites de soja Canada
n® 1etn° 2 avaient des teneurs semblables a I’an dernier. La teneur en acide oléique
des échantillons composites du soja Canada n® 1 etn° 2 estinférieurede 1 % et2 %
respectivement. Les échantillons composites des deux grades accusent une hausse des
teneurs en acides stéarique, linoléique et linolénique. Les compositions des acides gras
des variétés principales de soja ainsi que les échantillons composites des grades n° 1 et
n° 2 figurent au tableau 7.

Qualité du soja de I'Ontario ¢ 1999 Commission canadienne des grains

8



Tableau 3 « Données qualitatives des échantillons de I’enquéte sur le soja
de I’Ontario récolté en 1999, par grade et par type de hile

Teneur en huile’, % Teneur en protéines?,% .,
N re
Type Moyenne Min.  Max. Grade Moyenne Min.  Max. d'échantillons
Canada n®1
Hile noir 21,6 19,3 25,5 41,8 33,8 46,5 111
Hile blanc 21,3 16,5 23,9 42,1 35,3 52,6 67
Tous les types 21,5 16,5 25,5 41,9 33,8 52,6 178
Canada n°2
Hile noir 21,5 19,2 23,4 41,6 37,1 44,6 44
Hile blanc 21,1 18,9 22,9 42,3 39,1 48,0 28
Tous les types 21,4 18,9 23,4 41,9 371 48,0 72
Canada n®3
Hile noir 22,6 22,3 22,9 40,2 39,5 40,8 2
Hile blanc 21,8 21,3 22,2 41,4 41,2 41,6 2
Tous les types 22,2 21,3 22,9 40,8 39,5 41,6 4
Canada n°4
Hile blanc 22,7 22,7 22,7 40,3 40,3 40,3 1
Tous les types 22,7 22,7 22,7 40,3 40,3 40,3 1
Canada n®5
Hile blanc 22,0 22,0 22,0 41,4 41,4 41,4 1
Tous les types 22,0 22,0 22,0 41,4 41,4 41,4 1
Echantillon
Hile noir 21,2 21,2 21,2 43,7 43,7 43,7 1
Tous les types 21,2 21,2 21,2 43,7 43,7 43,7 1
Tous
Hile noir 21,6 19,2 25,5 41,8 33,8 46,5 158
Hile blanc 21,3 16,5 23,9 421 353 526 99
Tous les types 21,5 16,5 25,5 41,9 33,8 52,6 257
' en matiére seéche
2N x 6,25; (en matiere seche)
Qualité du soja de I'Ontario ¢ 1999 Commission canadienne des grains

9



Tableau 4 « Teneurs en huile et en protéines dans les échantillons d’enquéte
sur le soja de I'Ontario récolté en 1999, par comté et par grade

Teneur en huile', % Teneur en protéines?, %

Nbre

Comté Moyenne  Min. Max. Moyenne Min. Max. d'échantillons
Canada n°1
Brant 22,2 21,6 22,7 39,2 379 416 5
Bruce 20,8 19,9 22,6 42,5 359 45,0 20
Durham-West 21,0 209 21,0 42,4 41,8 42,9 2
Elgin 20,9 17,6 225 43,6 40,0 47,1 12
Essex 22,4 202 23,9 40,9 373 46,3 25
Glengarry 21,0 21,0 21,0 42,0 42,0 42,0 1
Crey 21,0 20,1 21,9 41,2 38,3 441 2
Haldimand 21,5 16,5 25,5 42,2 33,8 52,6 10
Halton 20,5 204 20,6 43,1 42,1 43,8 3
Huron 21,5 20,2 22,5 41,2 39,7 43,9 6
Kent 21,9 19,3 23,6 41,5 36,9 47,8 23
Lambton 21,3 18,1 23,3 42,5 37,8 50,0 41
Middlesex 21,5 21,0 22,1 41,7 40,0 43,1 9
Niagara 21,5 21,5 21,5 42,2 42,2 42,2 1
Oxford 21,3 20,8 21,8 42,7 42,0 43,4 2
Peel 22,1 20,8 23,9 40,1 353 42,0 4
Perth 21,7 20,5 22,9 41,3 38,0 43,7 8
Stormont 20,1 20,1 20,1 43,1 43,1 43,1 1
Wellington 20,7 19,3 21,8 42,6 41,9 43,7 3
Tous les comtés 21,5 16,5 25,5 41,9 33,8 52,6 178
Canada n°2
Brant 20,4 20,4 20,4 43,2 43,2 43,2 1
Bruce 21,0 20,0 22,0 42,3 41,1 43,5 2
Elgin 20,5 18,9 21,6 43,7 40,9 48,0 3
Essex 22,4 21,7 23,4 40,0 37,1 42,3 6
Clengarry 21,8 20,9 22,7 41,5 40,4 43,3 3
Grey 21,8 21,6 22,0 41,2 39,5 42,9 2
Haldimand 21,6 21,6 21,6 42,2 42,2 42,2 1
Halton 21,8 21,3 22,2 41,1 40,1 421 2
Huron 21,0 21,0 21,0 41,4 41,4 41,4 1
Kent 21,3 20,4 22,9 42,5 39,7 45,3 7
Lambton 21,3 20,3 22,3 42,3 40,1 44,6 19
Middlesex 21,3 20,7 22,6 40,9 39,1 42,5 4
Oxford 21,8 21,3 22,3 41,3 40,7 421 5
Peel 21,3 21,3 21,3 42,3 42,3 42,3 1
Perth 21,3 18,9 22,4 41,7 38,7 45,5 11
Wellington 20,2 19,2 21,0 42,5 41,7 43,4 4
Tous les comtés 21,4 18,9 23,4 41,9 37,1 48,0 72
' en matiére seche
2N x 6,25; (en matiere seche)
Qualité du soja de I'Ontario ¢ 1999 Commission canadienne des grains

10



Tableau 5 « Teneurs en huile et en protéines dans les échantillons d’enquéte
sur le soja de I’Ontario récolté en 1999, par comté
Grades de soja Canada n° 1 et n° 2 combinés

Teneur en huile', % Teneur en protéines?, % e
Comté Moyenne  Min.  Max. Moyenne  Min.  Max.  d'échantillons
Brant 21,9 20,4 22,7 39,9 37,9 43,2 6
Bruce 20,8 19,9 22,6 42,5 35,9 45,0 22
Durham-West 21,0 20,9 21,0 42,4 41,8 42,9 2
Elgin 20,8 17,6 22,5 43,6 40,0 48,0 15
Essex 22,4 20,2 23,9 40,7 37,1 46,3 31
Glengarry 21,6 20,9 22,7 41,6 40,4 43,3 4
Crey 21,4 20,1 22,0 41,2 38,3 44 1
Haldimand 21,5 16,5 25,5 42,2 33,8 52,6 11
Halton 21,0 204 22,2 42,3 40,1 43,8 5
Huron 21,4 20,2 22,5 41,2 39,7 43,9 7
Kent 21,7 19,3 23,6 41,8 369 47,8 30
Lambton 21,3 18,1 23,3 42,4 37,8 50,0 60
Middlesex 21,4 20,7 22,6 41,4 39,1 43,1 13
Niagara 21,5 21,5 21,5 42,2 42,2 42,2 1
Oxford 21,6 20,8 22,3 41,7 40,7 43,4 7
Peel 21,9 20,86 23,9 40,5 353 423 5
Perth 21,5 18,9 229 41,5 38,0 45,5 19
Stormont 20,1 20,1 20,1 43,1 43,1 43,1 1
Wellington 20,4 19,2 21,8 42,5 41,7 43,7 7
Tous les comtés 21,5 16,5 25,5 41,9 33,8 52,6 250
" en matiere seche
2N x 6,25; (en matiere seche)
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Tableau 6 « Teneurs en huile et en protéines dans les échantillons d’enquéte
sur le soja de I'Ontario récolté en 1999, par variété
Grades de soja Canada n° 1 et n° 2 combinés

Teneur en huile?, % Teneur en protéines®, % Nbre

Variété' Moyenne  Min.  Max. Moyenne  Min.  Max. d'échantillons
S 08-80 21,3 20,2 22,5 42,0 39,7 43,9 8
$19-90 21,2 203 22,3 42,7 40,4 44,6 8
9305 22,3 21,0 229 40,6 394 42,9 7
2601R 21,9 21,0 22,7 41,6 40,7 42,9 7
OAC Bayfield 21,5 206 22,3 41,9 40,7 44,1 7
Westag 97 21,7 20,6 23,1 41,6 39,1 43,7 7
$24-12 21,3 203 22,9 42,5 39,4 442 6
92B61 21,6 20,8 21,9 42,5 41,5 44,2 6
Achiever 21,2 20,5 21,8 42,1 41,7 42,7 6
Harovinton 19,3 18,1 20,8 47,7 44,4 50,0 6
Starburst 21,3 20,7 22,2 40,7 39,1 42,2 6
9063 21,4 20,6 22,0 40,3 38,6 42,2 6
PS 50 20,7 20,0 21,6 42,2 41,4 432 5
' tel que désignée sur l'enveloppe d'échantillon
2 en matiere seche
3N x 6,25; (en matiere seche)

Qualité du soja de I'Ontario ¢ 1999 Commission canadienne des grains

12



Tableau 7 « Composition des acides gras dans les échantillons d’enquéte sur le soja de I’Ontario récolté
en 1999, par variété
Grades de soja Canada n° 1 et n° 2 combinés

Composition des acides gras’, %

Indice Nbre
Variété? C16:0 C18:0 C18:1 C18:2 C18:3 diode® d'échantillons
S-08-80 8.9 5.0 23.9 52.7 8.2 133.4 8
S-19-90 9.3 4.9 24.3 52.3 7.9 132.2 8
9305 9.3 4.5 25.8 52.0 7.1 130.9 7
2601R 9.7 3.8 22.7 54.9 7.7 134.7 7
OAC Bayfield 9.4 4.4 23.1 54.2 7.7 133.9 7
Westag 97 11.1 5.0 23.0 51.2 8.4 130.4 7
S 24-12 9.2 4.0 26.3 52.5 6.6 130.9 6
92B61 9.7 4.4 22.6 54.8 7.3 133.5 6
Achiever 10.3 5.0 23.6 51.5 8.2 131.0 6
Harovinton 9.3 4.3 27.4 49.9 8.0 130.9 6
Starburst 9.9 4.6 22.7 52.6 8.0 134.3 6
PS 50 8.9 4.3 26.1 51.0 8.3 132.6 5
Canada n®1 9.8 4.6 23.8 52.4 8.1 132.4 178
Canada n°?2 9.9 4.8 23.7 52.2 8.1 132.1 72

! pourcentage du total des acides gras, y compris I’acide palmitique (C16:0), I'acide stéarique (C18:0), I'acide oléique (C18:1),
I'acide linoléique (C18:2) et I'acide linolénique (C18:3)

2 telle que désignée sur I'enveloppe d’échantillon

3 calculé a partir de la composition des acides gras
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